PAGE
3
Постановление администрации Озерского городского округа от 01.10.2024 № 2716

О проведении на территории Озерского городского округа
месячника гражданской обороны
Во исполнение Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ                                 «О гражданской обороне», плана основных мероприятий Озерского городского округа Челябинской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год, п о с т а н о в л я ю:

1. В период с 01.10.2024 по 01.11.2024 провести на территории                  Озерского городского округа «Месячник гражданской обороны».

2. Утвердить план проведения «Месячника гражданской обороны» (приложение).

3. Руководителям Управления культуры и молодежной политики администрации Озерского городского округа (Степановой С.В.),                      Управления образования администрации Озерского городского округа (Втехина О.В.), Управления по делам ГО и ЧС администрации                     Озерского городского округа (Чудову В.В.) организовать подготовку                             и проведение месячника гражданской обороны в соответствии                                            с Планом, используя все формы и методы организаторской,                             методической и информационной работы с населением.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций                               всех форм собственности, организовать подготовку и проведение                     месячника гражданской обороны в соответствии с Планом, используя                          все формы и методы организаторской, методической и информационной работы с населением.

5. Отчет о проделанной работе с приложением отчетных фото-,                         видео и печатных материалов представить в Управление по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа к 31.10.2024.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»               и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                             за собой.

Глава Озерского городского округа                                            С.Н. Гергенрейдер
	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Озерского городского округа

от 01.10.2024 № 2716

План

мероприятий по проведению месячника гражданской обороны

на территории Озерского городского округа Челябинской области в 2024 году

г. Озерск

	№

п/п
	Наименования мероприятий
	Сроки

проведения
	Ответственные

исполнители

	Мероприятия, проводимые администрацией Озерского городского округа и организациями

	1
	Организация проведения на территории Озерского городского округа Челябинской области штабной тренировки                     по гражданской обороне

	3 - 4 октября 2024
	Глава Озерского городского округа,

Управление по делам ГО и ЧС

	2
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных               92-й годовщине образования гражданской обороны                                 с поздравлением сотрудников и ветеранов МЧС России

	2 октября,

6 октября

2024

	Глава Озерского городского округа,

Управление по делам ГО и ЧС,

организации (по согласованию)

	3
	Организация проведения открытых уроков, приуроченных             ко дню гражданской обороны Российской Федерации,                      с проведением тренировок по защите детей и персонала образовательных организаций от чрезвычайных ситуаций
	4 октября

2024
	Втехина О.В.,

Руководители образовательных учреждений

	4
	Участие в Всероссийской штабной тренировке                                  по гражданской обороне
	3 - 4 октября

2024
	Глава Озерского городского округа,

Управление по делам ГО и ЧС,

МУ ПСС,

организации

	5
	Участие в проведении комплексных проверок готовности региональной и муниципальной систем оповещения,                                  в том числе комплексных систем экстренного оповещения населения с включением оконечных средств оповещения, замещением сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей и доведением  проверочных сигналов и информации                            до населения

	2 октября

2024
	МУ ПСС,

     Управление по делам ГО и ЧС,

организации (по согласованию)

	6
	Проведение учений, тренировок и практических занятий                        по гражданской обороне с администрацией                      Озерского городского округа, организациями и населением         на объектах гражданской обороны по выполнению мероприятий гражданской обороны, в т.ч. по изучению основных способов защиты населения, предоставления средств индивидуальной защиты и коллективной защиты,               а также эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы

	в течение Месячника
	Глава Озерского городского округа,

Управление по делам ГО и ЧС,

организации (по согласованию)

	7
	Информирование населения о проводимых мероприятиях                    в рамках Месячника по гражданской обороне

	в течение Месячника
	Управление по делам ГО и ЧС,

МУ ПСС

	8
	Проведение акции «Помоги ветерану» по оказанию адресной помощи, в том числе проверок социально-бытовых условий ветеранов МЧС России
	в течение Месячника

(по отдельному плану)
	ФГКУ СУ ФПС № 1 МЧС России,

Управление социальной защиты администрации

	9
	Оказание методической помощи организациям                                    в совершенствовании учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов                    и памяток для населения по тематике гражданской обороны                    и защиты населения на территории Озерского городского округа

	в течение Месячника
	Управление по делам ГО и ЧС,

организации (по согласованию)

	10
	Организация распространения среди населения памяток                       и методических материалов по тематике гражданской обороны

	в течение Месячника
	Управление по делам ГО и ЧС,

организации (по согласованию)

	11
	Проведение в учебно-консультационных пунктах занятий                      с неработающим населением, в том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов и т. д. по тематике гражданская оборона
	в течение Месячника
	Руководители отделов администрации Озерского городского округа по пос. Метлино                    и пос. Новогорный,

Управление культуры и молодежной политики

	12
	Организация и проведение выставок, посвященных истории создания и развития гражданской обороны
	в течение Месячника
	Управление по делам ГО и ЧС,

организации (по согласованию)

ФГКУ «СУ ФПС № 1, МЧС России»,

(по согласованию)

	13
	Организация смотра готовности нештатных аварийно-спасательных формирований и формирований                                   по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

	в течение Месячника
	Глава Озерского городского округа,

Управление по делам ГО и ЧС,

организации (по согласованию)

	14
	Размещение в социальных сетях с хештегом #Знай сам/научи другого# видеоролика о распространении среди населения информационных материалов о правилах поведения                              и порядке действий населения при получении сигнала «Внимание всем»

	в течение Месячника
	Глава Озерского городского округа,

Управление по делам ГО и ЧС,

ФГКУ «СУ ФПС № 1, МЧС России»,

(по согласованию),

МУ ПСС

	15
	Запуск на официальном сайте администрации, аккаунтах                        в социальных сетях тематической рубрики по вопросам гражданской обороны

	в течение Месячника
	Глава Озерского городского округа,

Управление по делам ГО и ЧС,

МУ ПСС

	16
	Представление информации о проведенных в ходе месячника мероприятиях в Управление по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа

	до 31.10.2024
	Руководители организаций

	17
	Представление информации о проведенных в ходе месячника мероприятиях в главное управление МЧС России                                    (в управление гражданской защиты на электронный адрес  ugozn@74.mchs.gov.ru)
	До 08.11.2024
	Управление по делам ГО и ЧС

Начальник Управления по делам ГО и ЧС

администрации Озерского городского округа                                                                                                                В.В. Чудов